PROJETO DE LEI Nº. 092

de 01 de setembro de  2003

"Dispõe sobre denominação

de  via pública”.

Art. 1º    Fica denominada  de "JOSÉ DE OLIVEIRA (JUCA)”, a Rua "G", do loteamento "Jardim Cambuí", bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 01 de setembro de 2003.

Vereador  Autor SARGENTO CHAVARI
             - PTB-
PROJETO DE LEI Nº. 092

de 01 de setembro de  2003
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar uma singela homenagem ao Sr. JOSÉ DE OLIVEIRA (JUCA), denominando-lhe uma de nossas vias públicas com o seu nome.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no art. 4º, inciso VII, da Lei nº. 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 01 de setembro de 2003.

Vereador  Autor SARGENTO CHAVARI
           - PTB-

DADOS PESSOAIS

JOSÉ DE OLIVEIRA
JOSÉ DE OLIVEIRA, conhecido domo JUCA, nasceu na cidade de Botucatu, em 13 de abril de 1923, casado com Otilia Gonçalves, filho de Belarmino de Oliveira e de Olívia Maria de Oliveira.

José de Oliveira(Juca) se estabeleceu no comércio de Botucatu no ano de 1957, na Vila Antártica, onde morou até a sua morte.

"Juca" sempre dedicou seu tempo ao esporte de Botucatu e, carinhosamente, por mais de 10 anos, dirigiu o Esporte Clube Inca. Foi fundador da Sociedade Amigos da Vila Antártica e um dos diretores da construção da Igreja de ”Nossa Senhora de Fátima” e também um dos diretores da instalação do Grupo Escolar da Vila Antártica, hoje EEPG. Angelino de Oliveira. Sempre trabalhou pelo social da Vila Antártica, ajudando as pessoas que o procuravam no seu açougue,.Sempre trabalhou na proteção do meio ambiente na Vila Antártica, bem como na proteção de animais.

Foi casado com Otilia Gonçalves e genitor de  Antonia, Maria Helena, Odete e Antonio.

Faleceu em 17 de agosto de 1999.

INTEGRANTE DO PROJETO LEI Nº. 092/03

DE AUTORIA DO VEREADOR DOMINGOS CHAVARI NETO